1. Vaticana Jur. Rom. fragmenta typom.
graphem. quae them. nomine public.
editoris. Parisii 1823
2. Theodosiani Codicis genuini fragm.
edid. W. F. Clonius Tubing. 1824.

VATICANA
JURIS ROMANI
FRAGMENTA,

ROME NUPER AB ANGELO MAIO DETECTA ET EDITA,

GALLICIS TYPIS MANDAVERUNT

EPHEMERIDUM QUE THEMIDIS NOMINE PUBLICANTUR,
EDITORES.

PARISIIS,

APUD FANJAT, NATU MAJOREM, BIBLIOPOLAM, VIA VULGO DICTA
Rue Christine, n° 3.

mmmm

DÉCEMBRE 1823.

Digitized by the Internet Archive
in 2014

LECTORI BENEVOLO.

TEXTUS juridicos gallicis typis edendos curavimus, qui præcipuum obtinent locum inter eos quos nuper detexit et edidit vir doctissimus Angelus Maius, bibliothecæ Vaticanæ præfectus; cujus exemplum in hâc nostrâ editione omnino imitati sumus. — Cæterum, undè et quomodo hæc Ante-Justiniani juris fragmenta in lucem prodierint, et quænam iis, in palimpsesto, ubi latebant, accesserint, ipse docebit:

« Est in sinibus bibliothecæ Vaticanæ reconditus latinus codex membraneus, litteris partim quadratis, sæculi ferme octavi, prænotatus numero **VMDCCLXVI**, qui sanctorum Aegypti anchoretarum collationes auctore Cassiano continet. Exemplar initio hiat, qua de re in ipso bibliothecæ syllabo admonemur: incipit nimirum in collatione quarta cap. XII, cuius tamen verba priora desunt: desinit autem in decima; quo fit ut codex quartam operis partem complectatur.

Palimpsestus vaticanus.

« Quin hic codex e bibliotheca Bobiensi ad nos venerit, dubitare non licet, quamquam eius monasterii non habet inscriptionem, propterea quod priora folia, ut dixi, amisit. Re autem vera *Pa-*

trum collationes recensentur in vetere bibliothecae Bobiensis catalogo, quem edidit Muratorius (1). Tum forma, et stemma, et ornatus, et reliquorum Bobiensium proximus comitatus, Bobiensem patriam undique clamant. Quae res eo fit evidentior, quod reliquiae, ibidem cum antiquiore iure latentes, corporis Theodosiani (de quibus infra loquendum erit), eadem manu scribi videntur, qua pars fragmentorum Taurinensium eiusdem corporis, quorum membranas de Bobiensi coenobio translatas fuisse novimus.

« Constat codex chartis omnino centum, quarum tres supra quadraginta, ante scriptum ibi Cassianum, purae erant : reliquae ad id genus membranarum pertinent, quae antiquissimis temporibus scriptae, mox vastitati addictae fuerunt, ita ut, priore argumento eluto, novum acceperint.—Quae purae erant membranae, eas monachus scriptor formae oblongae fieri curavit : deficientibus autem puris, tres codices civilis iuris discerpsit, iisque, dilutis ac pro sua praesenti necessitate circumcisis et complicatis, abusus est. Quae res, quia paulo longiorem postulat orationem, particulatim a me dicetur.

(1) *Antiq. Ital. med. aev.*, T. III. p. 819.

« Tria, ut dixi, fuerunt iuris volumina, quibus manus exitiosas Bobiensis librarius attulit, quum Patrum collationes scriberet. Primum est volumen inediti eius operis quod nunc in lucem profertur: codex nimirum quadratus olim, grandiorisque modi, ita ut singulae paginae versus xxxii, eosque praelongos, complectantur. Ex hoc amplissimo codice membranas multas ad suos usus vocavit is qui Cassiani opus descripsit: quas nimirum membranas non solum lauit, ob rescribendum, verum eas scidit, nempe ex singulis foliis paribus plura fecit, par unum videlicet, simplexque unum: hic enim erat modulus ad novum librum oblongum accommodatior. Porro haec incisorum foliorum frusta partim in novo codice, quamquam satis perturbata, adsuta fuerunt; quae nunc denuo ad suas sedes retracta iuxtaque posita coalescunt, ita ut ipsa litterarum elementa cultro olim dissecta, nunc rursus coeant atque in integritatem suam vindicentur. Multa pars tamen incisorum foliorum in codice non est retenta: cuius mali culpam fortuna sustinet; eoque maiorem, quod, his fragmentis exceptis, moles reliqua immensi fortasse operis universum ius complectentis, in Bobiensibus forulis extabuisse videtur. Interim quam in manibus habeo partem

De palimpsesti ea parte in qua sunt reliquiae ineditae iuris.

operis diligenti studio expoliendam sarciendamque curavi, dedique operam ut liber meus imaginem veluti restituti codicis exhiberet: paginarum scilicet notas adscripsi, versiculos adnumeravi, lineaque suspensa distinxi: foliorum vero incisionem, ubi scilicet nunc vulnus coit, duplici linea designavi; triplici autem transitiones ad aliam paginam; punctis denique materiae defectum.

De ratione partium ordinandarum.

« Iam ob partes perturbatissimi operis recte ordinandas, qui labor edendorum palimpsestorum molestissimus est, usus in primis sum quaternionum notis, quarum aliquot in membranis superstites esse videbam, nempe VI. XV. XXVII. XXVIII. Igitur titulum *ex empto et vendito* primum posui, quia in VI quaternione est: mox titulum *de usufructu*, qui est in quaternione XV, secundum feci. Titulum vero *de re uxoria ac dotibus* statim certa auctoritate subtexui, quia prius eius folium cum folio extremo *de usufructu* cohaeret. Exin scripsi titulum *de excusatione*, qui est in quaternione XXVII, bonum sane fragmentum, quia superest quaternio integer, dempto sesquifolio, seu paginis duabus et totidem aliarum dimidiis partibus. Exin collocandi fuerunt tituli *quando donator* etc. et *de donationibus*

ad legem Cinciam, quorum uterque in quarter-
nione xxviii scribitur, praeclarum rursus frag-
mentum et adhuc paulo maius, quia quaternio
non nisi quatuor paginarum dimidias partes desi-
derat. Fragmentum denique *de cognitoribus et*
procuratoribus, quod nulla nota numerali insi-
gnitur, extremum collocavi. — En autem ordina-
tarum paginarum imaginem. Signum \cup foliorum
parium cohaerentiam indicat; signum || foliorum
abscissorum redintegratam continuitatem; aste-
riscus denique folia mutila.

- Q. VI. pag. 60. b. a. \cup 61. b. * a. *) Ex empto et ven-
(Q. VII. 58. b. a. \cup 63. b. * a. *) dito.
- Q. XV. 88. b. a. || 87. b. a. \cup 85. b. a.) De usufructu.
98. b. * a. * \cup 98. aa. * bb. *)
- (Q. XVI? (96. a. b. || 95. a. b. \cup 91. a. b.) De usufructu.
(Q. XVII?) 99. b. * a. *) *Item* de re uxori-
) ac dotibus.
- Q. XXVII. 82. a. b. \cup 89. a. b. || 84. b. a.)
97. a. b. || 92. b. a. \cup 90. a. b.) De excusatione:
..... 100. b. * a. *)
94. b. * a. * \cup 93. b. a.)
- Q. XXVIII. 21. b. a. || 86. b. a. \cup 20. b. a.) Quando dona-
23. b. * a. * \cup 18. b. a.) tor intellegatur
19. a. b. \cup 22. a. * b. *) revocasse volun-
17. b. a. || 85. a. b. \cup 24. b. a.) tatem. *Item* de
) donationibus ad
) legem Cinciam,
- (Q. XXV.) 62. b. a. \cup 59. b. * a. *) De cognitoribus
) et procuratori-
) bus.
(a**)

« Sunt igitur partes quaternionum octo ; paginae autem quinquaginta sex ; quarum viginti mutilae ; integrae triginta sex.

De aetate
et natura
iuridici
huius operis.

« Sequitur ut vestigem quodnam genus iuridici operis in his membranis supersit, quaeque eius aetas esse videatur. Ad hanc quod attinet, quando quidem, in tam copiosis reliquiis, nulla mentio est Theodosiani codicis vel pandectarum Iustiniani, nullusque auctor vel Caesar Valentiniano seniore posterior commemoratur ; quum tamen Gregorianus et Hermogenianus codices haud semel laudentur ; mihi satis exploratum videtur, aetatem huius operis incidere in illud tempus quod ab Hermogeniani codicis editione ad Theodosiani collectionem excurrit. Certe legum quae in Vaticanis fragmentis occurrunt, recentissima omnium est ¹ quae datur anno sexto Valentiniani senioris, Christi videlicet cclxviii. — De operis autem genere, quis non meminit, quot ante Iustinianum commemorentur digesta seu pandectae quas magni nominis homines ob iuvanda discentium studia confecerant ? Praeterquam quod ipse Theodosius de pandectis instruendis cogitavisse videtur. Nam per solas prin-

¹ Tit. ex empt. et vend., p. 12.

cipum constitutiones in eius codice conglobatas atque brevias, qui fieri potuit, ut universae iuris scientiae satis esset consultum, qui tamen regiarum curarum scopus fuit? —Vaticanarum igitur pandectarum (si fas ita loqui) corpus publicane an privata auctoritate conditum est? Res habere videtur diuturnam et gravem deliberationem: ego autem suspensus heic pede incedo, nec ubi forte incautior, quamvis in planissimo campo veritatis offendam. Ceteroqui opus ab auctore ethnico scriptum videtur. Illud vero statim legentibus patet, Vaticana fragmenta in eo differre a pandectis Justinianeis, quod hae doctrinas tantum prudentium continent, constitutionibus principum codici reservatis; Vaticani autem operis scriptor responsa prudentium legibus principum interponit. In eo rursus discordia est, quod quum in codice Justiniano constitutiones tituli eiusdem ex ordine temporis disponantur, noster anonymus nullam temporis rationem sequitur. — Porro haec Vaticana collectio inedita, ut dixi est: quamquam aliquot eius particulae, ut admonitiones meae plerumque docent, cum edito iure congruunt: quippe quae ex iisdem prudentium veterum legumque fontibus manant. Haud tamen semel quae in editis contractiora erant vel inter-

polata, ea nunc in Vaticanis foliis vel puriora leguntur vel integriora. Neque idcirco singulas accessiones lectoribus heic adnumerare in animo est, etsi, ut spero, permultae sunt in prisco iure lacunae, aut vexati loci, aut controversiae, quibus iam integritas novumque lumen accedet. Utique illa pars commentarii *ad legem Cinciam* in primis iucunda erit, quia de tam celebri plebiscito nihil propemodum in iure edito superest.

De codi-
cis palaeo-
graphia.

« Post ventilatam de operis aetate probabilem opinionem, quaerendum superest quonam circiter saeculo ipsa codicis scriptura exarata videatur. Atque in primis ne opiner eandem esse aetatem operis quae codicis Vaticani, scholia obstare videntur, quibus margo interspersus est: perquam enim raro accidit ut scriptum aliquod eodem quo gignitur tempore scholiis inlustretur. Neque tamen scholiorum scriptura, licet valde rudis et inclinata, sequiorem arguit aetatem: qua super re cum satis alibi disserui¹, tum certiores omnino nos facit subscriptio illa in S. Hilarii codice basilicae Vaticanae, quae ut commode cum Symmachianae scripturae specimine coniungeretur, operam dedi. Ceteroqui nihil obstat quin

¹ Praef. ad Cic. de Rep. et ad Fronton.

textus ipsius scriptura quinti vel sexti saeculi esse dicatur : praesertim quia parum est credibile Vaticanas has pandectas, magnae, ut videtur, molis et sumptus atque laboris, scribi adhuc consuevisse postquam Caesar Iustinianus ceteris omnibus ante se iuris corporibus vim auctoritatemque publicam abrogaverat. Atque haud scio an siglorum quoque tanta copia, quae codicem totum occupat, ante Justinianae aetatis indicium sit : quia videlicet Iustinianus propter saepe inductas antinomias vetuit per siglorum captiones et compendiosa aenigmata suae certe collectionis textum conscribi. Omnino qui hunc codicem Vaticanum cum Caeii codice Veronensi conferent, valde similia scripturae genera esse cognoscent, tum ipsa specie litterarum, tum etiam siglorum numero : nisi forte paulo concinnior Vaticanorum apicum elegantia est.

« Hactenus de illa palimpsesti parte, quae ius ineditum continet; de qua prius quam sileo, id quoque gratus commemorabo, quod dum has reliquias, triennio ante a me detectas atque exscriptas, hoc demum anno imprimendas typis curarem, percommode accidit, ut in bibliotheca Vaticana studiorum suorum causa versaretur vir cl. Fridericus Bluhmius, Hamburgensis iuris con-

sultus, et in Halensi academia doctor; qui doctrinae exquisitae atque humanitatis eximia iuvenis sponte se mihi adiutorem obtulit ad codicem iterum cum apographo meo conferendum, ad desperatos aliquot locos pervicacia vincendos, atque ad criticam mecum lucem, donec Romae versatus est, recentibus a praelo plagulis imperiendam.

De frag-
mentis co-
dicis Theo-
dosiani.

« Praeter has ineditas anonymi reliquias operis, alia quoque sunt eodem in palimpsesto fragmenta iuris, de quibus breviter dicendum est. Bobiensis nimirum scriptor folia quaedam admiscuit, ex antiquo codice grandis molis Theodosiano detracta, quae si forte fortuna ad priores libros pertinuissent, quorum nonnisi exilis epitome superest, praeclara esset inventi utilitas; (undecim quippe ampla folia sunt, quibus in palimpsesto complicatis librarius numerum spatio minore duplicavit.) Sed in cognitam partem incidunt.

De frag-
mento le-
gis Bur-
gundio-
num.

« In Bobiensi denique palimpsesto unicum quoque folium agglutinatum fuit ex ea quae inscribitur lex Burgundionum: invenustioris equidem, pro barbaricorum temporum more; sed tamen tantae antiquitatis, ut ab ipsa operis aetate vix distare videatur. Id ego folium aegerrime om-

nium legi propter apices obscuratos atque demersos. Ceteroqui Bobiensis textus cum Ottoboniano, quem dedit Amadutius, collatus longe melior apparet, neque tot mendis, quot ille Ottobonianus, laborat. Desunt praeterea Bobiensi aliquot particulae, unde eorum confirmatur opinio, qui Burgundionum legem interpolatam existimaverunt. »

ADDITAMENTA ET EMENDATIONES.

- | | | | |
|----------------|---|------------|---|
| Pag. | | Pag. | |
| 3. n. 1. v. 2. | tuam <i>corr.</i> suam. | n. d. | usufructus <i>fortasse pluraliter.</i> |
| 7. n. f. | <i>Adde:</i> De alterius consulis omissione non infrequenti in subscriptionibus loquitur Zirkardinius ad novell. p. 255. sqq. | 18. v. 5. | <i>lege ita nec.</i> |
| 8. v. 6. | augustalis <i>corr.</i> amantissime. <i>Legesis Zirkardinium ad novell. p. 318. 498.</i> | 21. v. 6. | <i>lege usufructu.</i> |
| v. 8. | memorabunt, <i>num pro memorabant?</i> | 25. v. 17. | scribunt. <i>Cod. habet scr. Ergo scribit, ut in dig.</i> |
| v. 20. | <i>adde notam.</i> Cod. iust. III. 47. 2. | 24. v. 20. | Poterit, a <i>capite versus.</i> |
| 10. n. b. | casum <i>passive pro lapsum.</i> | 27. v. 4. | <i>lege facit.</i> Sabinus. |
| n. 1. | Albae Piceni <i>mentio est etiam apud agrimensores, ed. Goes. p. 120.</i> | v. 22. | <i>lege usufructus.</i> |
| 11. v. 23. | debemus. | 28. v. 6. | <i>lege aegrotante seruo, infante cuius operae nullae sunt, vel defectae senectutis homine. Nam et si agrum non aremus etc.</i> |
| 12. v. 7. | <i>corr.</i> Treu. Acc. <i>Et in nota Treueris Accepta.</i> | v. 11. | retineat <i>corr.</i> retineri. |
| 14. v. 13. | <i>lege:</i> transferri. Per dolego legatum et per. | v. 21. | hinc <i>corr.</i> hoc nomine. |
| 15. v. 25. | conts <i>corr.</i> const. | n. b. | <i>Excidit utar incuria amanuensis.</i> |
| | | 30. | <i>Verus titulus in membranis est de re uxoria ac dotibus.</i> |
| | | 32. v. 4. | a fin. <i>verba</i> titulo de re uxoria <i>adduntur in cod. alia manu.</i> |